



¿Dónde puedo pedir apoyo?

**DIRECTORIO DE INSTANCIAS QUE
BRINDAN APOYO A LAS MUJERES**



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

INMUJERES

Instituto Nacional de las Mujeres

Alfonso Esparza Oteo 119, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Del. Álvaro Obregón México D.F.

Tel. 01 55 53 22 42 00. Ext. 4225

<http://www.inmujeres.gob.mx/>

AGUASCALIENTES

Instituto Aguascalentense de las Mujeres

Plaza República # 105 Altos, Zona Centro, C.P. 20010, Aguascalientes, Ags.

Tel. (449) 9102128. Ext. 3114

<http://www.aguascalientes.gob.mx/iam/>

Correo: iam@aguascalientes.gob.mx



Centro para el Desarrollo de la Mujer, A.C. (CADMAC)

Jesús Contreras No. 127, int. 9., Barrio de San Marcos, Aguascalientes, Ags., C.P. 20070.

Tel. 01 (449) 916 01 64

Mujer Contemporánea

Fray Bartolomé de las Casas No. 404, Barrio de la Estación, C.P. 20259, Aguascalientes, Ags.

Tel. 01 (449) 916 46 21



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

BAJA CALIFORNIA

Instituto de la Mujer para el Estado de Baja California

Centro Comercial Plaza Fiesta, Locales 5 y 6 "C", C.P. 21000, Mexicali, Baja California.

Tels. (664) 608 0888 / (686) 558 6364

<http://www.bajacalifornia.gob.mx/inmujer/>

Grupo de Mujeres de Ensenada

Blvd. Floresta No. 322, Fracc. Playa Hermosa, Ensenada, C.P. 22890.B.C.

Tel. 01 (646) 177 66 57



El lugar de la tía Juana

Calle 3ª. No. 7801, Edif. Avante, Despacho E, Zona Centro, C.P. 22000. Tijuana, B.C.

Tel. y fax. 01 (664) 688 05 45

BAJA CALIFORNIA SUR

Instituto Sudcaliforniano de la Mujer

Antonio Rosales, esquina Aquiles Serdán S/N, Edificio 1, Col. Centro, C.P. 23000. La Paz, B.C.S.

Tel. 01612 122 2945

<http://www.bajacalifornia.gob.mx/inmujer/>

Correo: ismujer.bcs@hotmail.com



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

CAMPECHE

Instituto Estatal de la Mujer de Campeche

Av. Adolfo López Mateos No. 250, entre Abasolo y Justo Sierra, Colonia San Román, San Francisco de Campeche, Cam. CP. 24040

Calle 53 / 16 y Circuito Baluartes, Centro de Justicia para las Mujeres - Planta Alta, Centro Histórico, San Francisco de Campeche, Cam., México.

Tels. 8112656 y 8116086

<http://imecam.gob.mx/index.php?Seccion=portada>

Apoyo a la mujer

Calle 18 No. 241 "A", Col. San Román, Municipio Campeche, Camp., C.P. 24040.

Tel. 01 (981) 8 16 57 41



CHIAPAS

Secretaría para el desarrollo y empoderamiento de las mujeres

Bldv. Dr. Belisario Domínguez No. 950, Edif. Plaza de las Instituciones 4° piso, Col. Xamaipak.

Tel. (961) 6130442

<http://www.sedem.chiapas.gob.mx/>

Fortaleza de la Mujer Maya A.C. (FOMMA A.C)

Avenida Argentina No. 14, Col. Barrio de Mecanos, Municipio San Cristóbal de las Casas, Chiapas, C.P. 29240.

Tel. 01 (967) 8 67 30



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

CHIHUAHUA

Instituto de las Mujeres

16 de Septiembre y Guatemala No. 1220, Col. Partida Romero, Ciudad Juárez, Chih., C.P. 32030.

chihuahua@inmujeres.gob.mx

ichmujer@buzon.chihuahua.gob.mx

Tel. 01 (656) 637 55 87 Juárez

Tel. 01 (614) 429 34 46 Chih.

Unidad Especializada en Delitos Sexuales, contra la Familia y Personas

Desaparecidas

Edificio de Gobierno del Estado, Eje Vial Juan Gabriel y Calle Aserraderos, Chihuahua, Chih., C.P. 32030.

Tel. 01 (656) 29 33 00

Otras instancias de apoyo a la mujer:

Centro de Atención a la Mujer Trabajadora, A.C.

Washington y Av. De las Águilas No. 2819, Col. Colinas del Sur, Chihuahua, Chih., C.P. 33200.

Tel. 01 (614) 421 38 08 y 482 17 51





¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Instituto Chihuahuense de la Mujer

AV. 16 de Septiembre y Guatemala 1220 Col. Partida Romero C.P. 32030. Cd. Juárez

Teléfonos: 01(656) 6293300

8-15:30 hrs. L-V

Salud y Bienestar Comunitario. A.C.

Amanalco y Tlalpan s/n Col. Adolfo López Mateos C.P. 32220. Cd. Juárez

Teléfonos: 01(656) 1722047

9-18 hrs. L-V

Mujeres por México en Chihuahua, A.C.

Allende 419 Col. Centro, C.P. 31000 Chihuahua

Teléfonos: 01(614) 4101019

10-14 hrs. L-V



COAHUILA

Instituto Coahuilense de las Mujeres

Bldv. Fundadores y Centenario de Torreón, C.P. 25298, Saltillo, Coahuila.

Tel. 018444 104771, Fax. 104151, Directo. 122 445

http://coahuila.gob.mx/index.php/sitios/Linea_de_Atencion_a_las_Mujeres

Red de Apoyo a la Mujer Lagunera, A. C.

Av. Santa María No. 1025 poniente, Col. Moderna, Torreón, Coah., C.P. 27000.

Tels. 01 (871) 715-5867 / 732-1883 y fax: 716-8824



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

COLIMA

Instituto Colimense de las Mujeres

Complejo Administrativo del Gobierno del Estado, Edificio "A", Planta Baja, 3er Anillo Periférico, esq., con libramiento General Marcelino García Barragán, Col. El Diezmo, Colima, Col. C.P. 28010.

Tel. 01312 314 43 57, Fax. 01312 316 20 73

<http://www.icmujeres.col.gob.mx/>

Centro de Apoyo a la Mujer Griselda Álvarez, A.C. CAM

Obregón 232, Col. Centro, CP.28000 Colima

Teléfonos: 01(312) 3129599



DISTRITO FEDERAL

Instituto de las Mujeres del Distrito Federal

Tacuba #76 1er. Piso, Col. Centro, Del. Cuauhtémoc, México, D.F., C.P. 06010.

Tel. 01 (55) 5512 2856 Fax. 5512 2762 Cel. 5554164607

www.inmujer.df.gob.mx

Correo: bsantamariam@df.gob.mx

Unidades en Delegaciones:

Álvaro Obregón. Alaíde Foppa

Prolongación Calle 4 Col. Tolteca, dentro del Parque de la Juventud, C.P. 01150.

Tel. 01 (55) 52 76 68 87, Fax. 01 (55) 52 76 68 89



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Azcapotzalco. Marcela Lagarde

Av. 22 de febrero No. 423, Col. Barrio de San Marcos, C.P. 02260.

Tel. 01 (55) 53 53 97 62

Benito Juárez. Benita Galeana

Eje Central Lázaro Cárdenas No. 695, Col. Narvarte.

Tels. 01 (55) 9180 1043 / 9180 0495

Coyoacán. Tina Modotti

Leopoldo Salazar s/n, casi esq. González Peña, Col. Copilco El Alto, C.P. 04360.

Tels. 01 (55) 56 58 22 14 / 01 (55) 56 58 21 67, Fax. 01 (55) 56 59 55 87

Cuajimalpa. Amparo Ochoa

Av. Veracruz No. 130 entre Lerdo y José Ma. Castorena, Col. Cuajimalpa Centro, C.P. 05000.

Tel. 01 (55) 21 63 12 25, Fax. 01 (55) 58 12 14 14

Cuauhtémoc. Juana de Asbaje

Buena Vista entre Aldama, Violeta y Mina, Col. Buena Vista, C.P. 06357, (sótano de la Delegación).

Tel./Fax. 01 (55) 55 46 58 14





¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Gustavo A. Madero Nahui Olin

Av. Fray Juan de Zumárraga s/n Col. Villa Aragón, C.P. 07050, (atrás del mercado María Esther Zuno).

Tel. 01 (55) 57 81 02 42, Fax 01 (55) 57 81 43 39

Iztacalco. Coatlicue

Av. Santiago s/n esq. Playa Rosarito, Col. Barrio de Santiago (dentro del Centro Social Josefina Díaz).

Tels. 01 (55) 91 80 09 83 / 01 (55) 91 80 14 68



Iztapalapa. Elena Poniatowska

Centro Social Villa Estrella módulo 4, Camino Cerro de la Estrella s/n, Col. Santuario Aculco, C.P. 09009.

Tel./Fax. 01 (55) 56 85 25 46

Magdalena. Contreras Cristina Pacheco

Piaztic s/n frente a Secundaria No. 262, Col. San José Atacaxco, C.P. 10378.

Tel./Fax. 01 (55) 5595 9247

Miguel Hidalgo. Frida Kalho

Av. Parque Lira No. 128, Col. Ampliación Daniel Garza, C.P. 11800.

Tel./Fax. 01 (55) 5277 7267



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Milpa Alta. Cihual in Calli

Av. Constitución esq. Yucatán, Col. Centro Villa Milpa Alta (atrás del mercado Benito Juárez).

Tel. 01 (55) 5844 6148

Tláhuac. Rosario Castellanos

Margarita s/n, entre Geranio y Jacaranda, Col. Quiahuatla, C.P. 13090.

Tel. 01 (55) 21 61 60 74, Fax 01 (55) 58 42 55 53

Tlalpan. Centro Integral de Atención a la Mujer “Yaocíhuatl Tlalpan”

Carretera Federal a Cuernavaca No. 2, Col. La Joya, C.P. 14090.

Tel. 01 (55) 55 13 59 85, Fax. 01 (55) 55 73 21 96

Venustiano Carranza. Esperanza Brito de Martí

Prolongación Lucas Alamán No. 11, 1er. Piso, Col. del Parque, C.P. 15960, (Frente al Parque de los Periodistas).

Tel. 01 (55) 57 64 23 67, Fax 01 (55) 57 64 44 95

Xochimilco. Laureana Wright González

Francisco I. Madero No. 11, Col. Barrio El Rosario Xochimilco, C.P. 16070, (entre los dos mercados).

Tel. 01 (55) 56 75 11 88, Fax 01 (55) 56 76 96 12





¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Otras instancias de apoyo a la mujer:

- **Acción Femenil de la Central Campesina Independiente (CCI)**

Enrique González Martínez No. 101, Col. Santa María la Ribera, Delegación Cuauhtémoc, México, D.F., C.P. 06400.

Tels. 01 (55) 5547 6156 / 01 (55) 5547 8183 Fax. 01 (55) 5541 2568

- **Alianza a Favor de la Mujer del D.F.**

Calle de la Amargura No. 17, Col. San Ángel, Delegación Álvaro Obregón, México D. F., C.P. 01000.

Tel: 01 (55) 5616 7153 y Fax. 01 (55) 5616 1415



- **Asociación Mexicana Contra la Violencia Hacia las Mujeres, A. C. (COVAC)**

Astrónomos No. 66, esq. Viaducto, Col. Escandón, Delegación Miguel Hidalgo, México, D.F., C.P. 11800.

Tel: 01 (55) 5515 1756 Fax. 01 (55) 5276 0085

Correo: covac@laneta.apc.org

- **Asociación para la Defensa de la Mujer**

Cerezas No. 86, Col. Del Valle, Delegación Benito Juárez, México, D.F., C.P. 03100.

Tel: 01 (55) 5575 8547, Fax. 01 (55) 5575 0152



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

• Asociación para la Investigación Científica.

Av. Hacienda No. 176, Col. Villa Coapa, Delegación Tlalpan, México, D.F., C.P. 14390.

Tel: 01 (55) 5594 6555

Asociación de Mujeres Sobrevivientes de Abuso Sexual, MUSAS, A.C.

Dr. Durán N° 4, Despacho 214, Col. Doctores, Esq. con Eje Central Lázaro Cárdenas.

Tels. 55-78-91-97 / 19-98-45-68

Correo: musasmujeres@yahoo.com.mx

Asociación para el Desarrollo Integral de Personas Violadas. A.C. (ADIVAC)

Salvador Díaz Mirón 140., Col. Santa María La Ribera, Del. Cuauhtémoc.

Tels. 56-82-79-69 / 55-43-47-00 / 55-47-86-39

www.adivac.org

Correo: lauramar@adivac.org

Centro Terapéutico de Apoyo a la Mujer

Miguel Cabrera #14 2o Piso timbre 5, Col. Mixcoac (cerca del metro Barranca del Muerto).

Tels. 5664 1143 / 5651 4132

Correo: cetmam05@hotmail.com





¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Fundación Diarq, I.A.P.

Vicente Beristaín 22, Col. Vista Alegre, Del. Cuauhtémoc, C.P. 06860.

Tels. 52-02-78-66 / 01-800-836-88-80

www.fdiarq.org Correo: sfranklin@fdiarq.org

Margarita Magón, A.C., CAM

Calle Sur 65ª, N° 3257, Col. Viaducto Piedad, Del. Iztacalco, C.P. 08200.

Tel. 55-19-58-45

Correo: cmmagon@hotmail.com



Centro de atención de la violencia intrafamiliar (CAVI) PGJDF

General Gabriel Hernández N° 56 PB Col. Doctores. Del Cuauhtémoc.

Tel. 5345 5224/48/49

Correo: centrocavi@gmail.com

Centro de Terapia de Apoyo a Víctimas de Delitos Sexuales (CTA.) PGJDF

Pestalozzi # 1115, Col del Valle, C.P. 03100, Del. Benito Juárez.

Tels. 5200 9632 / 5600 9633/34/36



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Defensa Jurídica y Educación para Mujeres, Vereda Themis, S.C.

Av. De los Maestros, 91-A, int. 14, Col. Agricultura, Deleg. Miguel Hidalgo, México, DF. (A tres cuadras del metro Normal).

Tels. 53-41-65-70 / 53-96-55-86.

www.veredathemis.org

Correo: veredathemis@yahoo.com.mx

DURANGO

Instituto de la Mujer Duranguense

Zaragoza #526 Sur, Zona Centro, Durango, Dgo. C.P. 34000.

Tel. 137 46 00

<http://www.mujerduranguense.gob.mx/index.php>



Fundación Mexicana para la Planeación Familiar, A.C. (Mexfam)

Lic. Alberto Terrones No. 515 Sur, Col. Zona Centro, Durango, Dgo., C.P. 34000.

Tel. 01 (618) 817 10 38



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

ESTADO DE MÉXICO

Consejo Estatal de la Mujer y Bienestar Social del Estado de México

Av. José María Morelos y Pavón poniente no. 809, Col. La Merced, Toluca de Lerdo.

Tel. 01 722 213 89 15

<http://qacontent.edomex.gob.mx/cemybs/inicio/index.htm?ssSourceNodeId=315&ssSourceSiteId=ce-mybs>

Correo: cemybs@edomex.gob.mx

Fundación Mexicana para la Planeación Familiar (Mexfam)

Centro Comercial las Alamedas s/n, Col. Las Alamedas,

Atizapán de Zaragoza, Edo. de México, C.P. 54400.

Tels. 01 (722) 58 25 56 37 / 01 (722) 58 25 46 29



GUANAJUATO

Instituto de la Mujer Guanajuatense

Calle Olivo s/n, Colonia Arroyo Verde, Guanajuato, Gto., C.P. 36250.

Tels. y Fax. 01 (473) 733 5523 / 733 3259 / 733 2903

<http://www.guanajuato.gob.mx/imug/index.html>

Centro de Bienestar Femenil

Plaza Revolución no. 107, Col. Centro, León, Gto., C.P. 37000.

Tel: 01 (914) 716 79 33



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

GUERRERO

Secretaría de la Mujer del Estado de Guerrero

Palacio de Gobierno, Blvd. René Juárez Cisneros # 62, Edificio Costa Chica, Piso 2, Col. Ciudad de los Servicios, Chilpancingo, Guerrero, C. P. 39074.

Tels. 01747 47 198 92 / 192 25 / 198 74 / 198 84 / 199 65

<http://guerrero.gob.mx/dependencias/secretaria-de-la-mujer/>

Fundación Mexicana para la Planeación Familiar, A.C. (Mexfam)

Av. Costera Miguel Alemán No. 709, Col. Farallón del Obispo, Acapulco, Gro., C.P. 39090.

Tels. 01 (774) 4 84 08 66 / 01 (733) 3 32 57 05 / 01 (732) 6 74 00 80



HIDALGO

Instituto Hidalguense de las Mujeres

Parque Hidalgo, No.103, Col. Centro, Pachuca Hidalgo, México.

Tels. 01771 71 51635 / 89205

<http://mujeres.hidalgo.gob.mx/>

Grupo de Mujeres de Pachuca “Cihuatl”, A.C.

Norte 4 No. 27 A, Col. Buenos Aires, Pachuca, Hgo., C.P. 42070.

Tel. 01 (771) 7 14 35 56



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

JALISCO

Instituto Jalisciense de las Mujeres

Miguel Blanco #883, Col. Centro, Guadalajara, Jalisco, C.P. 44100.

Tels. 01(33) 3658-3170 / (33)3586-6150

http://www1.jalisco.gob.mx/wps/portal/organismos/ijm!/ut/p/c5/04_SB8K8xLLM9MSSzPy8xBz9CP0os3gzb2djr1AXEwOLEB9HA08jkzB3Pwt3Q3dPA6B8pFm8T4iPh7FXkJGBf5iXs4FRml-5pbllsKGBvzEB3eEg-_DrB8kb4ACOBvp-Hvm5qfoFuREGWSaOigDeE40g/dl3/d3/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

Centro de Apoyo para el Movimiento Popular de Occidente de Jalisco, A.C.

Calle Lorena No. 840, Col. Moderna, Guadalajara, Jal., C.P. 44419.

Tel. 01 (33) 31 62 11 87/88



Fundación Mexicana para la Planeación Familiar, A.C. (MexFam)

Av. de los Maestros No. 196, Col. Alcalde Barranquitas, Sector Hidalgo, Guadalajara, Jal., C.P. 44270.

Tel. 01 (33) 38 24 55 11

CIAM A.C. Centro de Investigación y Atención a la Mujer

Montenegro 1428, S.J. Zona Centro, Guadalajara, Jal., C.P. 44160.

Teléfono y Fax: 01 (33) 8-26-14-35.

Correo: ciam@vianet.com.mx



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

MICHOACÁN

Secretaría de la Mujer de Michoacán

Juan José de Lejarza 134, Zona Centro, C.P. 58000, Morelia, Michoacán.

Tel. (443)113-67-00

Centro de Atención a Mujeres Violentadas (CAMVI, A.C.)

Sierra Madre Oriental 225, Lomas del Tecnológico, Morelia, Mich., C.P. 58096.

Tels. 01 (43) 15 01 04 / 01 (43) 16 27 73

Correo: miriam@taurus1.chapingo.mx

anita_sga@hotmail.com



Coordinación Nacional de Mujeres y Organizaciones Civiles por un Milenio Feminista

Navarrete No. 50, Col. Centro, Pátzcuaro, Mich., C.P. 61600.

Tels. (01 433) 3 1727 75 / 3 14 52 79

Correo: chioher@yahoo.com

MORELOS

Instituto de la Mujer para el Estado de Morelos

Cecilio A. Robelo s/n, Col. del Lago, Cuernavaca, Morelos.

Tel./fax 017771730066 Línea de las Mujeres. 018009111515

<http://www.imm.morelos.gob.mx/>



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Centro de Apoyo a la Trabajadora Doméstica, A.C. (CATDA, A.C)

Leyva No. 8, Col. Centro, Cuernavaca, Mor., C.P. 62000.

Tel. 01 (777) 314 37 48

NAYARIT

Instituto de la Mujer Nayarita

Calle Puebla 28, Col. Centro, C.P. 64000, Tepic, Nayarit.

Tels. 01311 217 0377 / 217 65 15

<http://www.inmunay.gob.mx/>



Protección a Víctimas (PROVIC) de la PGJ

Morelos 220 Oriente, Col. Zona Centro, C.P. 63000. Tepic.

Teléfonos: 01(311) 2179636

NUEVO LEÓN

Instituto Estatal de las Mujeres de Nuevo León

Morelos Oriente #877 Barrio Antiguo, C.P. 64000, Monterrey, Nuevo León.

Tels. 020-9773 al 76 / 8345-7771



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Marcha Mundial de Mujeres 2000, Nuevo León

Espinosa No. 851 Oriente, Col. Centro. Monterrey, N.L., C.P. 64000.

Tel. 01 (81) 83 43 25 30

OAXACA

Instituto de la Mujer Oaxaqueña

Belisario Domínguez #118, Colonia Reforma. CP 68050. Oaxaca, Oax.

Tels. 01951 51 52252 / 59386

<http://mujeroaxaca.com/>

Asociación Oaxaqueña de Madres Solteras, A.C (ASOMAS)

Calle Honduras No. 100, Col. América Norte, Municipio Oaxaca de Juárez, Oax. C.P. 68050.

Tel. 01 (95) 15 06 56

PUEBLA

Instituto Poblano de las Mujeres

Calle 2 Sur # 902, Col. Centro, C.P. 72000. Puebla, Pue.

Tels. 01222 309 0900 / 0904, 0902

www.ipm.puebla.gob.mx/





¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Fundación Mexicana para la Planeación Familiar, A.C.

Av. 14 Oriente No. 2808, Col. Humboldt, Puebla, Pue., C.P. 72320.

Tels. 01 (222) 2 36 38 85 / 01 (222) 2 35 47 47 / 01 (222) 2 36 38 66

QUERÉTARO

Instituto Queretano de la Mujer

Circuito Interior Cerro de las Campanas s/n, Col. Centro Universitario, Querétaro Qro., C.P. 76020.

Tel. 01442 215 3404/53

www.institutoqueretanodelamujer.org.mx/



Centro para el Desarrollo del Potencial Humano (Creaser)

Diamante No. 222, Col. Lomas de San Pedro, Querétaro, Qro., C.P. 76148.

QUINTANA ROO

Instituto Quintanarroense de la Mujer

Avenida Othón P. Blanco # 208, entre la av. Héroes y av. Juárez C.P. 77000, Chetumal, Quintana Roo, México.

Tels. 01983 83 20718, 31323 / 01 800 500 95 59

www.iqm.gob.mx/



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Mujeres Trabajando por las que Menos Tienen, A.C.

Calle 16 s/n, Col. Leona Vicario, Cancún, Q. Roo, C.P. 77500.

Tels. 01 (998) 830 81 60 / 01 (998) 8 20 60 51

SAN LUIS POTOSÍ

Instituto de las Mujeres del Estado de San Luis Potosí

Calle Francisco I. Madero #305 Col. Centro, C.P. 78000, San Luis Potosí, S.LP.

Tel. 01 444 144 2920 Ext. 118, 119



Fundación Mexicana para la Planeación Familiar (Mexfam)

Av. Ricardo B. Anaya No. 2028, Col. Ricardo B. Anaya, 2da Sección, San Luis Potosí, S.L.P., C.P. 78438.

SINALOA

Instituto Sinaloense de las Mujeres

Francisco Villa # 513 poniente, Colonia Centro, Culiacán, Sinaloa, C. P. 80000.

Tels. 01 667 752 06 72, 752 06 76, 752 06 85, 752 06 86, 752 06 73

ismujeres.gob.mx/



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Grupo de Mujeres Activo 2000

Sebastián Allende No. 636, Col. Aquiles Serdán, Culiacán, Sin., C.P. 80190.

Tel. 01 (667) 7 17 94 64

SONORA

Instituto Sonorense de la Mujer

Centro de Gobierno, Edif. Sonora, 3er nivel, Ala Norte, Blvd. Paseo Río Sonora y Comonfort, Col. Villa de Seris, Hermosillo, Son. C.P. 83280.

Tel. 01662 212 7914 0340 ext 20

www.sonora.gob.mx/es/Sonora/Organismos



Asociación Sonorense para la Salud Reproductiva, A.C.

Michoacán No. 198, Col. San Benito, Hermosillo, Son., C.P. 83190.

Tel. y fax. 01 (62) 15 43 90 y 10 42 75

TABASCO

Instituto Estatal de las Mujeres de Tabasco

Av., Paseo de Usumacinta No. 1001, Col. Tabasco 2000, Villahermosa, Tabasco, C. P. 86035.

Tels. 01 993 - 316 64 88 / 316 68 13 ext 110

www.iemtab.gob.mx/



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Dirección de Prevención del Delito y Apoyo a la Comunidad. PGJ

Paseo Usumacinta 802 Col. Águila, C.P. 086080. Villahermosa
Teléfonos: 01(993) 3136550

TAMAULIPAS

Instituto de la Mujer Tamaulipeca

11 Y 12 Olivia Ramírez # 621, Fracc. Sierra Gorda, Cd. Victoria, Tamaulipas. C.P. 87040.

Tels. 01 (834) 110 27 52 / 11014.99 / 110 14 96 / 110 16.21

<http://sedesol.tamaulipas.gob.mx/secretaria/instituto-de-la-mujer-tamaulipeca/>



Centro de Orientación y Apoyo a la Mujer, A. C (COAM)

Calle 8 No. 1003, y P. Delgado, Col. Hidalgo, Matamoros, Tamaulipas. C.P. 87350.

Tel. 01 (868) 8 12 00 52

TLAXCALA

Instituto Estatal de la Mujer de Tlaxcala

Ex fábrica textil de San Manuel s/n, Pueblo de San Miguel Contla, Municipio de Santa Cruz, Tlaxcala. C.P. 70093.

Tels. 01 246 46 110 74 / 111 63 / 112 59

http://www.tlaxcala.gob.mx/index.php?option=com_content&view=article&id=1037&Itemid=80



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Fundación Mexicana para la Planeación Familiar, A.C.

Privada de Jesús No. 3, Col. Centro, Tlaxcala, Tlax., C.P. 90000.

Tel. 01 (246) 4 62 00 96

VERACRUZ

Instituto Veracruzano de las Mujeres

Francisco González Bocanegra 39, Col. Adalberto Tejeda, C.P. 91080, Xalapa, Veracruz.

Tel. 01228 841 7410, Ext. 3369 y 3368 Fax. 841 7596

http://portal.veracruz.gob.mx/portal/page?_pageid=1725,1&_dad=portal&_schema=PORTAL



Colectivo Feminista de Xalapa

Mártires 28 de agosto No. 430, Col. Obrero Campesina, Xalapa, Ver., C.P. 91020.

Tel. 01 (28) 14 31 08

YUCATÁN

Instituto para la Equidad de Género en Yucatán

Calle 86 #499 "C" altos, Expenitenciaría Juárez, Col. Centro, Mérida, Yucatán, C.P. 97000.

Tels. 01999 924 0233 / 0221 Ext. 211 Fax. 23 3711

www.iegy.yucatan.gob.mx/



¿Dónde puedo pedir apoyo? DIRECTORIO

Vivir con Dignidad, A.C.

Calle 68 No. 470-A, Col. Centro, Mérida, Yuc., C.P. 97000.

Tel. 01 (999) 928 22 66

ZACATECAS

Instituto para las Mujeres Zacatecanas

Av. 5 Señores # 249, Col. Centro, Zacatecas, Zac. C. P. 98000.

Tel. 01 492 92 24423, 92 42416 y 92 40892 Ext. 119 Fax. 107

Centro Contra la Violencia en Zacatecas, A.C. (CCOVIZAC)

Plata No. 128, Col. Fovissste, Zacatecas, Zac., C.P. 98064.

Tel. 01 (492) 9 23 29 43

